

**SEGUROS VE POR MAS, S.A. GRUPO FINANCIERO VE POR MAS**  
**ESTADO DE RESULTADOS**  
**DEL 1o. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2017**  
(CIFRAS EN PESOS)

<b>PRIMAS</b>			
	Emitidas		2,145,533,290.93
(-)	Cedidas		357,845,324.79
	De Retención		<u>1,787,687,966.14</u>
	(-) INCREMENTO NETO DE LA RESERVA DE RIESGOS EN CURSO Y DE FIANZAS EN VIGOR		<u>287,044,877.12</u>
	<b>PRIMAS DE RETENCION DEVENGADAS</b>		<u><b>1,500,643,089.02</b></u>
(-)	<b>COSTO NETO DE ADQUISICIÓN</b>		<u><b>514,575,486.72</b></u>
	Comisiones a Agentes	205,210,639.65	
	Compensaciones Adicionales a Agentes	135,818,958.53	
	Comisiones por Reaseguro y Reafianzamiento Tomado	0.00	
(-)	Comisiones por Reaseguro Cedido	79,402,553.97	
	Cobertura de Exceso de Pérdida	59,967,609.33	
	Otros	192,980,833.18	
(-)	<b>COSTO NETO DE SINIESTRALIDAD, RECLAMACIONES Y OTRAS OBLIGACIONES PENDIENTES DE CUMPLIR</b>		<u><b>839,392,691.27</b></u>
	Siniestralidad y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir	907,222,051.72	
(-)	Siniestralidad Recuperada del Reaseguro No Proporcional	67,829,360.45	
	Reclamaciones	0.00	
	<b>UTILIDAD (PERDIDA) TECNICA</b>		<u><b>146,674,911.03</b></u>
(-)	<b>INCREMENTO NETO DE OTRAS RESERVAS TÉCNICAS</b>		<u><b>15,228,355.88</b></u>
	Reserva para Riesgos Catastróficos	15,228,355.88	
	Reserva para Seguros Especializados	0.00	
	Reserva de Contingencia	0.00	
	Otras Reservas	0.00	
	<b>RESULTADO DE OPERACIONES ANÁLOGAS Y CONEXAS</b>		<u><b>25,980,071.82</b></u>
	<b>UTILIDAD (PERDIDA) BRUTA</b>		<u><b>157,426,626.97</b></u>
(-)	<b>GASTOS DE OPERACIÓN NETOS</b>		<u><b>183,747,218.37</b></u>
	Gastos Administrativos y Operativos	36,848,587.53	
	Remuneraciones y Prestaciones al Personal	123,865,151.15	
	Depreciaciones y Amortizaciones	23,033,479.69	
	<b>UTILIDAD (PERDIDA) DE LA OPERACION</b>		<u><b>(26,320,591.40)</b></u>
	<b>RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO</b>		<u><b>61,184,795.24</b></u>
	De Inversiones	17,536,292.21	
	Por Venta de Inversiones	8,062,674.62	
	Por Valuación de Inversiones	11,059,698.76	
	Por Recargo sobre Primas	24,751,110.55	
	Por Emisión de Instrumentos de Deuda	0.00	
	Por Reaseguro Financiero	0.00	
	Intereses por Crédito	0.00	
(-)	Castigos preventivos por importes recuperables de reaseguro	24,352.34	
(-)	Castigos preventivos por riesgos crediticios	0.00	
	Otros	(213,728.79)	
	Resultado Cambiario	13,100.23	
(-)	Resultado por Posición Monetaria	0.00	
	Participación en el Resultado de Inversiones Permanentes.		<u>0.00</u>
	<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD</b>		<u><b>34,864,203.84</b></u>
(-)	<b>PROVISIÓN PARA EL PAGO DEL IMPUESTO A LA UTILIDAD</b>		<u><b>5,625,247.60</b></u>
	Utilidad (Pérdida) antes de Operaciones Discontinuas		<u><b>29,238,956.24</b></u>
	Operaciones Discontinuas		<u><b>0.00</b></u>
	<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) DEL EJERCICIO</b>		<u><b>29,238,956.24</b></u>
	Participación Controladora		<u><b>0.00</b></u>
	Participación No Controladora		<u><b>0.00</b></u>

El presente Estado de Resultados se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejados de manera consolidada los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por la Institución y sus subsidiarias por el período arriba mencionado, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

"El presente Estado de Resultados Consolidado fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben"

<https://www.vepormas.com/fwp/storage/Inversionistas/docs/SGER122017.pdf>